[image: image1.jpg]

                                          СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»

Заиграевского района Республики  Бурятия

РЕШЕНИЕ
«29» сентября  2016г. № 51
«Об утверждении  порядка предоставления
субсидий юридическим лицам (за исключением

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг МО ГП «Поселок Онохой»

           В соответствии  со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также  руководствуясь Уставом муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»,  Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг МО ГП «Поселок Онохой».
.
2. Решение вступает в силу с момента подписания;
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации  в   десятидневный срок со дня подписания.
Глава муниципального образования

      городского поселения «Поселок Онохой»                                  Е.А.Сорокин

  Приложение к решению

Совета депутатов

МО ГП «Поселок Онохой»
                                                                                                                                    От « 29»  сентября 2016 г.  №51
ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

муниципального образования
городского поселения «Поселок Онохой»

Настоящий Порядок предоставления субсидий разработан в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет категории  и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия, порядок предоставления и порядок возврата субсидий в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении.

1. Администрация муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой», является главным распорядителем  средств бюджета муниципального образования, предусмотренных в форме субсидий на возмещение затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, и не включает в себя инвестиционную составляющую и прибыль.

3.Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам,  осуществляющим  в установленном порядке деятельность на:

- поддержку сельского хозяйства;

- поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса;

-непредвиденные расходы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервных фондов бюджетов разного уровня;
Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут предоставляться в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством Российской Федерации о муниципально-частном партнерстве, законодательством  Российской Федерации  о концессионных соглашениях.
4. Критериями отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий, являются:

            - осуществление получателем субсидии деятельности на территории муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»;

            - отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя решения арбитражного суда о признании банкротом и (или) процедуры ликвидации.

5. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой» в текущем финансовом году.

6.Условием предоставления субсидии является соответствие получателя субсидии следующим требованиям:

            - соответствие выполняемых работ требованиям законодательства РФ, нормативным техническим документам, санитарным нормам и правилам, муниципальным правовым актам администрации муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой».
            - целевое использование предоставленных субсидий;

7. Для получения субсидии получатель должен предоставить главному распорядителю бюджетных средств заявление в произвольной форме с указанием реквизитов юридического лица, индивидуального предпринимателя и банковских реквизитов для перечисления средств субсидии.
8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения (договора) между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии, который должен содержать:

             - предмет соглашения (договора), которым определяется целевое использование предоставляемой субсидии

            - обязательства сторон, в которых перечисляются условия и сроки предоставления субсидии;

- цели предоставления субсидии;

- общий объем субсидии на возмещение затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказании услуг;

- право распорядителя бюджетных средств, при условии согласия получателей средств субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на проведение проверок соблюдения получателем средств субсидий целей и условий, установленных соглашением;

- порядок, формы и сроки предоставления отчетности;

- основания и порядок возврата в бюджет муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой» субсидии в случае нарушения условий заключенного соглашения (договора).
-запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций,  осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного  импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующие предоставление субсидий указанным юридическим лицам.
9. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета, открытого в Управлении федерального казначейства по Республике Бурятия администрацией муниципального образования городского поселения  «Поселок Онохой», на счет получателя, открытый в кредитной организации в соответствии с условиями заключенного соглашения (договора).

10. В сроки и по форме, установленные соглашением (договором), получатель субсидии обязан представить главному распорядителю бюджетных средств отчет о фактических затратах за отчетный период, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказании услуг, и подтверждающие документы.

11. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий.
11.1 Получатели субсидии несут ответственность за выполнение обязательств, принятых в соответствии с заключенным соглашением (договором), своевременность и достоверность представляемых сведений и документов.

11.2 Финансовое Управление администрации муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой» имеет право проводить проверку соблюдения организациями – получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.
          11.3  В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, соответствующие средства возвращаются в бюджет муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой».

11.4 Получатель субсидии обязуется вернуть в бюджет муниципального образования  городского поселения «Поселок Онохой» в добровольном порядке остатки субсидии, не использованной в отчетном финансовом году.

11.5  Если организация отказывается добровольно возвращать субсидию или остатки субсидии, взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке.